Ks. myös WA 40 I, 273, 19-25.

Vrt. **Führer** 1984, 57-58.

Zwinglin käsityksestä ruumiin ja Jumaluuden suhteesta Kristuksen kärsimyksessä ks. **Locher** 1962, 1964. Huom. myös **Heidelberger Katechismus** 1967, 9.

15 WA 26, 502, 20-25. "Damit er uns von der sunden, tod und ewigen zorn Gotts durch sein unschuldig blut erlöset, Und das er am dritten tage sey aufferstande vom tode und auffgefaren gen hymel und sitzet zur rechten hand Gottes, des allmechtigen Vaters, ein Herr uber alle herren, könig uber alle könige und uber alle Creaturn ym hymel, erden und unter der erden, uber tod und leben, uber sunde und gerechtigkeit."

Ks. myös WA 40 I, 232, 31-33; 295, 20-34.

16 WA 40 I, 567, 26-28. "Lex enim in summo suo usu exercuit Christum, tam horribiliter perterrefecit eum, ut tantum angorem senserit, quantum nullus hominum unquam sensit."

Ks. myös WA 40 I, 564, 26 - 566, 14; 568, 18-24.

tenkin vielä suurempi kuin laki eli hänen antamansa ilmene-  
mismuodot lain hengellisessä käytössä. Nimenomaisesti siksi  
Lutherin mukaan Kristus saattoi voittaa myös lain. <sup>17</sup>

Kristuksen universaalissa olemisessa maailman synnissä on  
ominaisuuksien kommunikointi täysin yksipuolista. Täten  
kaikkien ihmisten ominaisuudet tulevat Kristuksen osaksi,  
mutta Kristuksen ominaisuudet eivät kommunikoidu yksityi-  
selle ihmiselle. Tällaisesta ominaisuuksien kommunikoitumi-  
sesta ei ole myöskään yksityiselle ihmissujektille vastaa-  
vaa soteriologista apua, ellei Kristus ole hänessä myös  
uskossa läsnä. Luther toteaa, että ihminen saa vapautuksen  
syntiensä tuomista onnettomuuksista vain silloin, jos hä-  
nellä on usko eli Kristus myös uskon kautta läsnä. <sup>18</sup>

---

17 WA 40 I, 569, 25-28. "Cum autem Christus in propria sua  
persona legem vicerit, necessario sequitur eum esse  
natura Deum. Nemo enim, sive sit homo sive Angelus, est  
supra legem, praeter solum Deum. At Christus est supra  
legem, quia vicit ac iugulavit eam, igitur est filius  
Dei ac natura Deus."

Lain asemasta Kristuksen ihmisyydessä ja ominaisuuksien  
vaihdosta hänen kärsimisessään Lutherin mukaan huom.  
**Bring** 1968, 109-110.

18 WA 40 I, 452, 12-22. "In Summa: Omnia mala inundatura  
erant super nos, ut inundabunt super impios in aeternum.  
Sed Christus, pro nobis factus omnium legum, male-  
dictionum, peccatorum et malorum nostrorum reus, venit  
medius; amplectens nos miseros et perditos peccatores,  
in se suscepit et tulit omnia mala nostra, quae in  
aeternum pressura ac discruciatuura erant nos, Eaque  
semel ad modicum tempus obruerunt eum, et inundaverunt  
super caput ipsius, Ut Psalmo 87. Propheta in persona  
Christi queritur, cum ait: 'Super me confirmatus est  
furor tuus et omnes fluctus tuos induxisti super me';  
Item: 'In me transierunt irae tuae et terrores tui  
conturbaverunt me.' Hoc modo liberati ab istis aeternis  
terroribus et cruciatibus per Christum aeterna et in-  
effabili pace et felicitate, modo hoc credamus,  
fruemur."